
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 1222 del 07/06/2023 

Registro Settoriale 452 del 07/06/2023

OGGETTO:DETER. DIRIG. II AREA – UDP - AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO ALLA EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL
RIMBORSO PARZIALE DELLE RETTE DI FREQUENZA DEI
SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA 3- 36 MESI, PRIVATI
AUTORIZZATI, PER L’ANNO 2022 E PER UN MASSIMO DI
UNDICI MENSILITA’ – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

L'anno duemilaventitré il giorno 07 del mese di Giugno nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio delle
proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Alessandra Crisantino

Il Responsanbile dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il Responsanbile del Settore:
Economico e Finanziario

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



IL DIRIGENTE II AREA

Visti:
 la Legge n.241/1990 e s.m.i.
 il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, ai
sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 10 dell’08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio e del Piano degli
Obiettivi (P.D.O.) per l’anno 2023, in coerenza con le previsioni del D.U.P. 2022/2024 e del
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 del Comune di San Severo”, nelle more
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

 il decreto prot. n. 2 del 01/03/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della II Area;
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione
Operativa per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025.

Premesso che:
 con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la quota

del fondo di solidarietà comunale (FSC), da destinare al potenziamento del servizio degli asili
nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio risulta
inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche
conto dell’offerta privata;

 con Decreto Ministeriale 19 luglio 2022 è stato ripartito tra i comuni il contributo di 120 milioni di
Euro, per l’anno 2022, della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei
servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle
prestazioni ed approvata la nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni
(CTFS) del 22/03/2022;

 con il Decreto Ministeriale 19 luglio 2022 è stata attribuita al Comune di San Severo la quota FSC
destinata al potenziamento del servizio degli asili nido pari ad euro 92.077,50 per il 2022;

 in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato in termini di utenti aggiuntivi per i servizi
educativi dell’infanzia, che per l’anno 2022 è pari a 12;

 tra le modalità di potenziamento indicate nelle Note metodologiche della CTF vi è l’intervento che
prevede il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per
fruire del servizio di asilo nido sul territorio.

Premesso, altresì, che la somma assegnata al Comune di San Severo con Decreto Ministeriale 19
luglio 2022, pari ad euro 92.077,50, è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 3471 del
31/12/2022, così come successivamente modificata con Deter. Dirig. N. 38 del 24/01/2023, al
capitolo di uscita 18781 del Bilancio 2022 per l’erogazione di voucher asili nido (Capitolo di entrata
703).

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



Richiamate:
 la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 18/04/2023 con la quale:

- è stato stabilito che, per l’anno 2022, gli obiettivi assegnati al Comune di San Severo debbano
essere realizzati tramite l’erogazione di un contributo economico, sotto forma di voucher, a
rimborso parziale delle rette di frequenza, in favore delle famiglie, anche monogenitoriali,
residenti/domiciliati nel Comune di San Severo con minori a carico di età compresa tra i tre
mesi e i trentasei mesi che, nell’anno 2022, siano stati iscritti ed abbiano effettivamente
frequentato i seguenti servizi: asili nido, micronido, nido aziendale, sezioni primavera, centri
ludici per la prima infanzia, autorizzati ai sensi degli artt. 53 e 90 del Regolamento Regionale
n. 4 del 18 gennaio 2007 e s.m.i.;

- è stato demandato al Dirigente dell’Area II e dell’Area I la predisposizione di ogni ulteriore
atto per determinare le modalità ed i criteri di erogazione dei voucher per l’anno 2022;

 la Determinazione Dirigenziale n. 816 del 21/04/2023 con la quale è stata data esecuzione al
predetto indirizzo mediante l’approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato alla erogazione per
l’anno 2022, e per un massimo di 11 mensilità, del contributo per il rimborso parziale delle rette di
frequenza dei servizi educativi per l’infanzia 3- 36 mesi, privati autorizzati, che qui si intende
integralmente richiamato e riportato.

Dato atto che con l’Avviso di cui al punto precedente:
 sono state individuate le modalità ed i criteri di erogazione del contributo economico, sotto forma

di voucher, a rimborso parziale delle rette di frequenza, in favore delle famiglie, anche
monogenitoriali, residenti/domiciliati nel Comune di San Severo con minori a carico di età
compresa tra i tre mesi e i trentasei mesi che, nell’anno 2022, siano stati iscritti ed abbiano
effettivamente frequentato i seguenti servizi: asili nido, micronido, nido aziendale, sezioni
primavera, centri ludici per la prima infanzia, autorizzati ai sensi degli artt. 53 e 90 del
Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio 2007 e s.m.i.;

 sono state definite le modalità per la presentazione della domanda di rimborso di cui trattasi,
fissando la scadenza per l’inoltro delle stesse alle ore 23:59 del 13/05/2023.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 980 del 15/05/2023 di riapertura dei termini per la
presentazione della domanda di rimborso di cui trattasi, che quale nuova scadenza per l’inoltro delle
stesse le ore 23:59 del 20/05/2023.

Considerato che:
 a seguito dell’Avviso e nei termini predetti sono pervenute n. 27 istanze;
 dai controlli effettuati dall’Ufficio di Piano del Comune di San Severo risultano ammesse al

contributo n. 25 domande e non ammesse al contributo n. 2 domande poiché l’intera retta trova
copertura in altre forme di contributo nazionale.

Ritenuto, dunque, necessario procedere con la liquidazione del contributo economico, sotto forma
di voucher, a rimborso parziale delle rette di frequenza sostenute dalle famiglie nell’anno 2022 per la
fruizione dei servizi privati autorizzati ai sensi degli artt. 53 e 90 del Regolamento Regionale n. 4 del
18 gennaio 2007 e s.m.i., in favore di n. 25 beneficiari, così come da Tabella A, allegata al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato

1. di approvare la Tabella A, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
2. di liquidare la somma complessiva di euro 7.555,78, come specificato nella Tabella A, a titolo di

rimborso parziale delle rette di frequenza, in favore delle famiglie, anche monogenitoriali,

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



residenti/domiciliati nel Comune di San Severo con minori a carico di età compresa tra i tre mesi e
i trentasei mesi che, nell’anno 2022, siano stati iscritti ed abbiano effettivamente frequentato i
seguenti servizi: asili nido, micronido, nido aziendale, sezioni primavera, centri ludici per la prima
infanzia, autorizzati ai sensi degli artt. 53 e 90 del Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio
2007 e s.m.i.

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 7.555,78 trova imputazione al capitolo n. 18781 –
n. Impegno 3481/2022;

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere alla liquidazione della somma complessiva di €
7.555,78 in favore dei beneficiari del contributo meglio in premessa generalizzato, secondo quanto
specificato nella Tabella A), emettendo apposito mandato di pagamento in base ai riferimenti
indicati nel ruolo allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.

La presente determinazione, visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione N.
1222 del 07-06-2023 avente ad oggetto: DETER. DIRIG. II AREA – UDP - AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO ALLA EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL RIMBORSO PARZIALE
DELLE RETTE DI FREQUENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA 3- 36 MESI,
PRIVATI AUTORIZZATI, PER L’ANNO 2022 E PER UN MASSIMO DI UNDICI MENSILITA’
– LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

DATA
08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott.ssa Antonella Tortorella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000:

Liq. Data Importo Cap./Art. Esercizio
2102 08/06/2023 7.555,78 18781 2023

DATA
08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott.ssa Antonella Tortorella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1984

La determinazione N.1222 del 07-06-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
08-06-2023 al 23-06-2023

Data
08/06/2023

Il responsabile della pubblicazione
Dott.ssa Alessandra Crisantino - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S2 Area SERVIZI

SOCIALI E ALLA PERSONA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.1222 del 07-06-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 07/06/2023 20:03:47

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Sul Visto di Regolarità Contabile della determinazione N.1222 del 07-06-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 08/06/2023 12:58:44

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Data

08/06/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
3
0
0
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
5
8
:
5
9


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

